

# PERGALĖ

LIETUVOS KP ZARASŲ RAJONO KOMITETO IR RAJONO  
DARBO ŽMONIŲ DEPUTATŲ TARYBOS ORGANAS

ZARASAI

1953 m.

kovo

25

TREČIADIENIS

Nr.36(846)

Kaina 15 kap.

1. Mūsų rajone—1 pusl.  
2. Greičiau užbaigti miško ruošą—1 pusl.  
3. Šiaulių srities Šiaulių rajono kolūkiečių, MTS, tarybinių ūkių darbuotojų ir žemės ūkio specialistų kreipimasis į visus Lietuvos TSR kolūkiečius ir kolūkietes, MTS, tarybinių ūkių darbuotojus ir žemės ūkio specialistus—2—3 pusl.

4. Pasaulio darbo žmonės apie J. V. Staliną—3 pusl.  
5. B. MIKŠA. Daugiau dėmesio juodojo metalo laužo rinkimui—4 pusl.  
6. I. GEIMANAS—Septinė angina—4 pusl.  
7. Mokyklų gyvenimas—4 pusl.  
8. Sportas—4 pusl.

## Pakelti idėjinį užsiėmimų lygį partinio švietimo tinkle

Didelį susidomėjimą rajono darbo žmonės reiškia XIX partijos suvažiavimo istoriniais nutarimais ir genialiuoju J. V. Stalino veikalu „Ekonominės socializmo TSR Sąjungoje problemos“. Šimtai darbo žmonių studijuoja šiuos dokumentus politmokyklose ir rateliuose partinio ir komjaunimo švietimo tinkle.

Eilė pirminių partinių organizacijų partijos XIX suvažiavimo medžiagos ir draugo Stalino veikalo propagavimui ir studijavimui skiria didelį dėmesį. Gerai suorganizuotas mokymasis ir aukštų politinių lygių vyksta užsiėmimų rateliuose ir politmokyklose „Pamiat Lenina“ (propagandistas drg. Smirnovas), Čapajevų vardo (propagandistas drg. Razživinas), Zdanovo vardo (propagandistas drg. Zimariovas) kolūkiuose.

Tačiau neseniai apsvaistę klausimą apie partinio švietimo tinklo darbą, partijos rajono komiteto biuras pažymėjo, kad daugelio ratelių ir politmokyklų darbe pasitaiko rimtų trūkumų. Eilėje ratelių, kaip Julijos Žemaitės vardo, „Molodaja Gvardija“ kolūkių, idėjinis užsiėmimų lygis žemas. Kai kurie propagandistai, kaip drg. Sokolova, Anošinas, Kurojedovas, blogai rengiasi užsiėmimams, sausai perteikia klausytojams medžiagą. Daugelyje ratelių nėra vaizdinių priemonių.

Žemas užsiėmimų idėjinis lygis sumažina ir klausytojų lankomumą. „Krasnyj Oktjabr“ ir Kalinino vardo kolūkių rateliuose ir politmokyklose užsiėmimų lankomumas yra žemas.

Didelių trūkumų yra vakarinės partinės mokyklos dar-

be. Čia pasitaikė, kad užsiėmimai visai neįvyko. Komunistai drg. Berentas, G. Deviatnikovas, A. Streleovas praleido po 5—7 užsiėmimus. Dar nepatenkinamai vyksta darbas su savarankiškai studijuojančiais partijos XIX suvažiavimo medžiagą ir draugo Stalino veikalą „Ekonominės socializmo TSR Sąjungoje problemos“.

Partijos rajono komiteto biuras pažymėjo, kad pirminės partinės organizacijos nepakankamai kontroliuoja partinio švietimo tinklo ratelių ir politmokyklų darbą ir mažai teikia pagalbos propagandistams atliekant užsiėmimus.

Visi išaiškintieji trūkumai partinio švietimo tinklo darbe turi būti kuo greičiausiai pašalinti. Partinės organizacijos, kandidatinių grupės turi pasiekti, kad partijos rajono komiteto V plenumo nutarimas „Apie partinio švietimo tinklo darbą“ būtų pilnai įvykdytas.

Partinės organizacijos privalo nuolat kontroliuoti idėjinį užsiėmimų lygį, nepriesti užsiėmimų sužlugdymo.

Politmokyklų ir ratelių propagandistai turi stropiai ir atidžiai rengtis užsiėmimams, pasiekti aukštesnio jų politinio-idėjinio lygio.

Partijos XIX suvažiavimo iškeltų uždavinių įvykdymas reikalauja iš partinių organizacijų pagerinti vadovavimą politiniam komunistų ir nepartinio aktyvo mokymuisi, nuolat kontroliuoti ratelių ir politmokyklų darbą, teikti paramą propagandistams. Pakelti partinį švietimą į partijos reikalavimų lygį — svarbiausias visų rajono partinių organizacijų uždavinys.

## TSRS ordinų ir medalių įteikimas Lietuvos TSR finansų ir kredito sistemos darbuotojams

Kovo 23 d. Lietuvos TSR Aukščiausiosios Tarybos Prezidiumo Pirmininkas drg. J. Paleckis įteikė ordinus ir medalius grupei Lietuvos TSR finansų ir kredito sistemos darbuotojų, apdovanotų už ilgametę tarnybą ir neprikaištingą darbą.

Lenino ordinais buvo įteikti I. Krapiviniui ir K. Ponomarioviui.

Darbo Raudonosios Vėliavos ordinais — V. Voronovui, S. Lastovskajai ir kitiems.

Medaliai „Už darbo šaunu-

mą“ buvo įteikti T. Burbai, N. Janovskiui ir kitiems.

Medaliai „Už pasižymėjimą darbe“ buvo įteikti 9 apdovanotiesiems.

Drg. I. Krapivinas apdovanotųjų vardu padėkojo partijai ir vyriausybei už aukštą apdovanojimą ir išipareigojo dar geriau dirbti mylimosios tarybinės Tėvynės labui.

Drg. J. Paleckis nuoširdžiai pasveikino apdovanotuosius ir palinkėjo jiems naujų laimėjimų darbe.

(ELTA).



Tarybų Lietuvos darbo žmonės karštai pritaria TSRS Aukščiausiosios Tarybos Ketvirtosios sesijos nutarimams. Gamtyklose ir fabrikuose, mokyklose, MTS ir kolūkiuose — visur rengiami garsiniai sesijos medžiagos skaitymai.

**Nuotraukoje:** Vilniaus stoties garvežių depo mašinistas instruktorius D. Nikitinas skaito garvežių brigadoms TSRS Aukščiausiosios Tarybos Ketvirtosios sesijos medžiagą.

L. Meinorto nuotrauka

(ELTA).

## Mūsų rajone

### Paskaitos kolūkyje

Degesiškių septynmetės mokyklos mokytojai aktyviai dalyvauja skleidžiant politines ir mokslines žinias Čapajevų vardo žemės ūkio artelės narių tarpe.

Prie mokyklos suorganizuoto kaimo lektoriumo nariai reguliariai skaito kolūkiečiams paskaitas įvairiomis te-

momis. Šiomis dienomis trečiojoje laukininkystės brigadoje mokytoja A. Vadeišaitė skaitė paskaitą antireligine tema. Paskaitos klausėsi apie 50 žmonių.

Nuo metų pradžios kolūkyje perskaityta 11 paskaitų.

S. Balapkinas

### Ruošia statybines medžiagas

Plačiai bus išvystyta visuomeninių pastatų statyba šiais metais „Počiotnyj trud“ kolūkyje. Žemės ūkio artelėje numatyta pastatyti plytinį grūdų sandėlį, grūdų džiovyklą, tipinę klėtį. Šiems statybos darbams jau iš anksto ruošiamos statybinės medžiagos. Grūdų sandėlio statybai dar pereitais metais buvo paruošta 75 tūkstančiai

plytų. Statybinė brigada, susidedanti iš 12 žmonių, vadovaujama brigadininko drg. Zavacko, ruošia statybines medžiagas kitų pastatų statybai. Brigada jau paruošė 150 kubinių metrų miško medžiagos.

Statybinių medžiagų ruošimas sparčiais tempais vykdomas ir toliau.

A. Filkovas

### Vykdo statybos darbus

Didelis dėmesys visuomeninių pastatų statybai skiriamas Puškino vardo kolūkyje. Statybinė brigada čia ištisus metus nenutraukia darbo. Žiemos metu statybinės brigados nariai ruošė statybines medžiagas, padarė kiaulidei

langus, paruošė kitas medžiagas.

Dabartiniu metu statybinė brigada, vadovaujama brigadininko drg. Jarmalavičiaus, stato grūdų džiovyklą.

L. Broga

### Seminaras biologijos mokytojams

Neseniai Zarasų rajono liaudies švietimo skyrius suorganizavo rajono septynmetėjų ir vidurinių mokyklų biologijos mokytojams vienos dienos seminarą. Jame buvo aptartas polittechninio apmokymo biologijos pamokose klausimas.

Seminaro dalyviai išklau-

sė paskaitas „Politechninis mokymas ir mokinių paruošimas praktinei veiklai biologijos dėstyimo procese“, „Kaip planuoti mokyklinį sklypą ir atlikti jame užsiėmimus“.

Biologijos dėstytojai pasidalino darbo patyrimu, padarė eilę pasiūlymų.

P. Augonis

## Greičiau užbaigti miško ruošą

Vienas svarbiausių uždavinių, keliamų šiuo metu rajono kolūkiams, — greitesnis miško ruošos užbaigimas.

Priešakiniai kolūkiai, pasinaudodami geru roglų keliu, jau įvykdė medienos išvežimo planą. Taip, pavyzdžiui, „Pirmūno“ kolūkis miško privežimo planą įvykdė 100 procentų. Įvykdė planą ir „Spalio“, Lysenkos vardo, Petro Cvirkos vardo, Mičiurino vardo ir kai kurie kiti kolūkiai.

Bet rajone dar yra eilė kolūkių, kurie iš penkiadienio į penkiadienį žlugdo miško kirtimo ir privežimo planą, tuo pačiu žlugdydami plano vykdymą visame rajone. Pavyzdžiui, „Už taiką“ kolūkis iki šio laiko dar nepradėjo miško ruošos. Bet tokia padėtis ne kiek nejudina kolūkio pirmininko drg. Dainio ir apylinkės Tarybos pirmininko drg. Nosariovo. Netgi atvirksčiai, drg. Dainys, išvykdamas savo reikalais į Vilnių, davė nurodymą iki jam sugrįžtant kolūkiečių nusiųsti prie miško ruošos.

Negeresnė padėtis ir Julijos Žemaitės vardo kolūkyje. Kolūkis dar nepradėjo vykdyti miško privežimo plano. Kolūkio pirmininkas drg. Leonovas tokią padėtį stengiasi pateisinti, kad nukirsti medžiai gulį po sniegu ir jų negalima surasti. Tokio juokingo drg. Leonovo pareiškimo niekuo kitu negalima paaiškinti, kaip jo neat-sakinga pažiūra į svarbiausio valstybinio uždavinio vykdymą. Nepatenkinamai vykdo miško ruošą „Tarybinio artėjo“, „Tarybų Lietuvos“, „Pažangos“ kolūkiai.

Atsilikimas vykdamas miško ruošą paaiškinamas tuo, kad kolūkių pirminės partinės organizacijos, apylinkių Tarybos, galvodamos, kad miško ruošos planą bus galima įvykdyti be ypatingo įtempimo, paliko šį darbą savileigai, nepareikalavo iš kolūkių valdybų imtis visų priemonių spartesniam plano įvykdymui užtikrinti, neišaiškino kolūkiečiams didžiulės savalaikio miško ruošos plano įvykdymo valstybinės svarbos.

Artėja pavasaris. Paskutinės rogių kelio dienos. Dabar negalima delsti nė vienos dienos. Kolūkių valdybos, partinės organizacijos ir apylinkių Tarybos turi mobilizuoti visas jėgas ir užtikrinti, kad miško ruošos planas būtų įvykdytas artimiausiomis dienomis.



Šiaulių srities Šiaulių rajono kolūkiečių, MTS, tarybinių ūkių darbuotojų ir žemės ūkio specialistų

# KREIPIMASIS

## i visus Lietuvos TSR kolūkiečius ir kolūkietes, MTS, tarybinių ūkių darbuotojus ir žemės ūkio specialistus

Brangūs draugai!

Šiomis sunkiomis Tarybinėi Tėvynėi dienomis, kai iš mūsų pasitraukė mylimasis vadas, tėvas, draugas ir mokytojas — didysis Stalinas, mūsų žvilgsniai ir mintys yra nukreipti į brangiosios Komunistų partijos Stalininį Centro Komitetą ir Tarybinę Vyriausybę.

Lietuvos kolūkinė valstietija, kaip ir visą Tarybinės Tėvynės ir kitų pasaulio šalių darbo žmonės, šventai gerbia geriausiojo draugo, brangiojo tėvo ir mokytojo — didžiojo Stalino atminimą. Mūsų meilė draugui Stalinui beribė. Tarybų Lietuvos kolūkiečiai yra dėkingi draugui Stalinui už visus savo pasiekimus, už džiaugsmingą ir laimingą kolūkinį gyvenimą. Draugas Stalinas, kuris taip gerai žinojo mūsų mintis ir poreikius, tėviškai rūpinosi Lietuvos kolūkių stiprinimu. Tarybų Lietuva gavo tukstančius pirmarūšių traktorių, šimtus kombainų, daug kitų mašinų, palengvinančių žemdirbių ir gyvulių auginimą darbą.

Su Stalino vardu širdyje mes gyvename ir nugalime, pasiekiamo laimėjimus kolektyviniame darbe. 1952 metais mūsų, Šiaulių rajono, kolūkiečiai ir mechanizatoriai, vykdydami laiške draugui Stalinui prisiimtus įsipareigojimus, iš kiekvieno hektaro gavo grūdinių kultūrų derlių didesnį, negu 1951 metais, kolūkiai žymiai padidino pinigines pajamas ir nedalomuosius fondus. „Liaudies kovotojo“ kolūkio pinigines pajamas sudarė 1 milijoną 558 tukstančius rublių arba 40 procentų daugiau, negu 1951 metais.

Rajono kolūkiuose padidėjo visuomeninių galvijų, kiaulių ir avių skaičius. Visi kolūkiai turi po 4 gyvulininkystės fermas, organizuota 17 veislinių galvijų fermų, padidėjo gyvulių produktyvumas.

Priešakinės žemės ūkio artelės pasiekė dar geresnius rezultatus. Antai, „Naujo gyvenimo“ kolūkis 566 hektarų plote gavo po 16,1 centnerio grūdų iš hektaro, „Liaudies kovotojo“ kolūkis gavo po 19,6 centnerio iš hektaro 257 hektarų plote. Kiekvienam šimtui ariamos žemės hektarų „Naujo gyvenimo“ kolūkyje gauta po 1.460 kg kiaulienos, „Gruzdžių“ kolūkyje — po 1.300 kg.

Rajono kolūkiai pirma laiko įvykdė žemės ūkio produktų paruošas, pilnutinai apsirūpino veisline grūdinių kultūrų sėkla, sudarė draudimo, pašarų ir kitus visuomeninius fondus. Rajono kolūkiai užtikrintai vysto savo visuomeninį ūkį ir šiuo pagrindu kelia kolūkiečių gerovę.

Mūsų kolūkiuose vidutiniškai už kiekvieną darbdienį

išduota po 2 kg 650 g maistinių grūdų, cukraus ir kitų produktų ir po 1 rublį 30 kapeikų pinigais. „Liaudies kovotojo“, „Naujo gyvenimo“, „Švyturio“ ir eilėje kitų žemės ūkio artelių už darbdienį išduota po 3–4,5 kg grūdų ir po 3–4 rublius 50 kapeikų pinigais.

Josifas Visarionovičius Stalinas mus mokė visokeriopai stiprinti kolūkius, saugoti ir gausinti visuomeninį turtą, saugoti traktorius ir mašinas, dirbti kolūkyje sąžiningai. Mes prisiėkiamė iki galo įvykdyti didžiojo Stalino priesakus, gyventi ir dirbti taip, kaip mus mokė Stalinas.

Tarybų Sąjungos Komunistų partijos Centro Komiteto, TSRS Ministrų Tarybos ir TSRS Aukščiausiosios Tarybos Prezidiumo kreipimasis ryšium su draugo J. V. Stalino mirtimi į visus partijos narius, į visus darbo žmones, artimiausiųjų didžiojo Stalino bendražygių draugų G. M. Malenkovo, L. P. Berijos ir V. M. Molotovo kalbos kovo 9 d. gedulo mitinge yra kovinė viso mūsų darbo programa.

„Mūsų šventa pareiga, — nurodė savo kalboje TSRS Ministrų Tarybos Pirmininkas drg. G. M. Malenkovas, — yra užtikrinti tolesnį socialistinės Tėvynės klestėjimą. Mes turime visokeriopai vystyti socialistinę pramonę, mūsų šalies galybės ir stiprumo tvirtovę. Mes turime visokeriopai stiprinti kolūkinę santvarką, siekti tolesnio visų Tarybų šalies kolūkių kilimo ir klestėjimo, stiprinti darbininkų klasės ir kolūkinės valstietijos sąjungą“.

Atsakydami į Komunistų partijos ir Tarybinės vyriausybės raginimą, mes vieninai pareiškiamė savo nepalenkiamą norą atiduoti visas savo jėgas ir kurybinę energiją komunizmui sėkmingai statyti mūsų šalyje, TSKP XIX suvažiavimo iškeltam svarbiausiajam uždaviniui žemės ūkyje įvykdyti — kelti visų žemės ūkio kultūrų derlingumą, toliau didinti visuomeninių gyvulių skaičių, kartu žymiai keliant jų produktyvumą. Tuo tikslu prisiimame šiuos socialistinius įsipareigojimus:

### Laukininkystės srityje:

1. Mes laikome savo pirmiausia pareiga ir raginame visus kolūkiečius ir kolūkietes, mechanizatorius ir žemės ūkio specialistus, remiantis plačiu technikos panaudojimu, mokslo pasiekimų ir pirmųjų patyrimo įdiegimu į gamybą, užtikrinti 1953 metais 18,5 centnerio grūdinių kultūrų derliaus gavimą iš hektaro, bulvių — 180 centnerių, cukrinių runkelių — 220 centnerių, linų sėmenų ir pluošto po 4,5 centnerio ir

daugiamečių žolių sėklas ne mažiau kaip 2 centnerius iš hektaro.

„Naujo gyvenimo“ ir „Komunizmo ryto“ kolūkiai įsipareigojo gauti po 19–19,2 centnerio grūdinių kultūrų iš hektaro ir po 5 centnerius linų pluošto iš hektaro.

Didelius įsipareigojimus prisiėmė taip pat dviejų rajono MTS — Šiaulių ir Gruzdžių — mechanizatoriai. Jie nutarė 1953 metais vidutiniškai įdirbti 15-jėgiu traktoriais ne mažiau kaip 400 hektarų, skaičiuojant minkštu arimu, sumažinti traktorių darbų savikainą 12 procentų; užtikrinti kolūkiuose gausų derlių visuose plotuose. Traktorininkai drg. drg. Lengvenis ir Adomavičius davė žodį išarti traktoriais „DT-54“ po 1.100–1.200 hektarų, drg. Abromavičius traktoriais „NATI“ — 900 hektarų per sezoną.

Ginkūnų tarybinio ūkio darbuotojai prisiėmė įsipareigojimą gauti 19 centnerių grūdinių kultūrų derlių iš kiekvieno hektaro, sumažinti produkcijos savikainą ir gauti 300.000 rublių pieno, tame tarpe 150.000 rublių iš daržininkystės.

2. Mes įsipareigojame atlikti vasarinių grūdinių ir grūdinių-ankštinių kultūrų sėją 1953 metų pavasarį ankstyvais terminais per 8–12 dienų veisline puikios kokybės sėkla, daugiausia kryžminiu ar siauraeilium būdu.

Atsižvelgdami į didelę techninių kultūrų reikšmę, atliksime linų ir cukrinių runkelių sėją geriausiais agrotechniniais terminais, parenkant gerus priešsėjus.

3. Iškeltajam uždaviniui — gauti gausų žemės ūkio kultūrų derlių — įvykdyti, mes įsipareigojame užtikrinti iki balandžio 5 d. visokeriopą pasiruošimą pavasario sėjai kolūkiuose ir MTS, paruošti laukų darbams arklus, vežimus, pakinktus, o taip pat užbaigti traktorių ir žemės ūkio inventoriaus remontą, iki balandžio 1 d. baigti valyti ir pakelti sėklą iki sėjos kondicijų. Sėklos daigumui laukuose padidinti atlikti visos sėklinės medžiagos vėdinimą ir šildymą.

4. Mes įsipareigojame trumpiausiu laiku likviduoti trūkumus darbo organizavime, visokeriopai stiprinti gamybinę brigadą, kaip pagrindinę artelinio darbo formą, stiprinti kolūkių gamybinių brigadų bendradarbiavimą su MTS traktorinėmis brigadomis ir tuo remiantis užtikrinti žymų kolūkiečių ir MTS mechanizatorių darbo našumo padidėjimą, kolūkių ir mašinų-traktorių stočių sutartinių įsipareigojimų įvykdymą laiku ir aukšta kokybe.

5. Techninių ir kaupiamųjų kultūrų geresniam auginimui iki balandžio 10 d. su-

daryti kolūkių gamybinėse brigadose nuolatines grandis linams, cukriniams runkeliams, pašariniams šakniavaisiams ir bulvėms auginti.

6. Artimiausiomis dienomis baigti sudaryti kolūkiuose gamybinius planus ir pajamų išlaidų sąmatas, užtikrinti kruopštų gamybinių užduočių paruošimą brigadoms, grandims ir gyvulininkystės fermoms, numatant jose planinių užduočių įvykdymą ir viršijimą.

7. Išvežti iki sėjos pradžios į vasarinių kultūrų sėjai skirtus sklypus 102 tukstančius tonų mėšlo, 5.000 tonų durpių, 560 tonų pelenų ir paukščių mėšlo. Dar pašalui iš dirvos neišėjus, atlikti papildomą žeminių kviečių ir rugių pasėlių patrašimą mineralinėmis ir organinėmis trąšomis ne mažesniame kaip 7.900 hektarų plote ir daugiamečių žolių patrašimą 6.340 hektarų plote. Išakėti žeminių grūdinių kultūrų pasėlius, atlikti rūgščių dirvų kalkinimą 1.000 hektarų plote.

8. Atsižvelgdami į tai, kad toliau didinant derlingumą labai svarbu yra turėti gerai organizuotą sėklininkystę, mes įsipareigojame pilnutinai aprūpinti kiekvieną kolūkį sava veisline sėkla, išauginta sėkliniuose sklypuose.

9. Atlikti visų žemės ūkio kultūrų ravėjimą, dukartinį-triskartinį tarpveislinį kaupiamųjų kultūrų apdirbimą ir papildomą dirbtinį rugių, grikių ir motiejukų pasėlių apdulkinimą.

10. Ne vėliau kaip birželio 1 d. pilnutinai išarti grynuosius pūdymus žiemkenčių sėjai ir vasaros metu 3 kartus atlikti jų sluoksninį apdirbimą, o taip pat išberti kiekvienam hektare iki 30 tonų organinių trąšų.

11. Įvykdyti 1953 metais naujų pasėlių plotų įsisavinimo planą, nusausinanti ir išariant dirvonuojančias žemes.

12. Mes raginame visus kolūkių ir MTS vadovus organizuoti savalaikį pasiruošimą derliaus nuėmimui, užtikrinti kolūkiuose mechanizuotą grendymą, kulimo patalpų, džiovyklų ir grūdų sandėlių statybą.

### Gyvulininkystės srityje:

Be gerai išvystytos produktyvios gyvulininkystės negalima organizuoti pajamingo kolūkio visuomeninio ūkio, todėl mes įsipareigojame trumpiausiu laiku likviduoti rajone visuomeninės gyvulininkystės atsilikimą.

Mes įsipareigojame 1953 metais gauti pieno primelžimą ne mažesnę kaip 2.000 litrų kolūkiuose ir 4.000 litrų tarybinuose ūkiuose iš kiekvienos šeriamos karvės, 3 kilogramus vilnos iš kiekvienos

avies ir 15 paršelių iš kiekvienos motininės kiaulės, įvykdyti kiekvieno kolūkio ir tarybinio ūkio visuomeninės gyvulininkystės išvystymo planą iki Didžiojo Spalio XXXVI metų.

„Liaudies kovotojo“ kolūkio kiaulininkė drg. Noraitytė pasižadėjo iš 8 jai priskirtų motininių kiaulių gauti po 22 paršelius, kolūkio „Už taiką“ kiaulininkė drg. Ambrozytė — po 25 paršelius, „Tarybinio artojo“ kolūkio kiaulininkė drg. Gukova — po 23 paršelius iš kiekvienos savo grupių motininės kiaulės.

„Naujo gyvenimo“ kolūkis įsipareigojo gauti kiekvienam šimtui ha ariamos žemės 2.000 kg gyvo svorio kiaulienos ir „Gruzdžių“ kolūkis — 1.600 kg.

„Komjaunuolio“ kolūkio melžėja drg. Netriškienė pasižadėjo gauti po 2.500 litrų pieno vidutiniškai iš kiekvienos jai priskirtos karvės, melžėja drg. Sorokina — po 2.200 litrų.

Ginkūnų tarybinio ūkio melžėja drg. Slučevskaja įsipareigojo primelžti po 4,5 tukstančio litrų pieno vidutiniškai iš kiekvienos jai priskirtos karvės.

Šiems įsipareigojimams įvykdyti mes laikome visų kolūkių ir tarybinių ūkių vadovų, kolūkiečių — vyrų ir moterų, tarybinių ūkių darbininkų ir žemės ūkio specialistų pirmutinę pareigą:

sėkmingai užbaigti gyvulių žiemojimą, užtikrinti pilnutinį gimstančio prieauglio išsaugojimą, neleisti gyvulių susirgimų ir kritimo;

pritvirtinti darbui gyvulininkystės fermose pastovius kadrus, tiksliai vykdyti vyriausybės nustatytą darbo gyvulininkystėje vienetinio apmokėjimo tvarką, organizuoti tiksliai gaunamos produkcijos įskaitą ir užtikrinti, kad gyvulininkystės darbuotojams būtų laiku išduodamas papildomasis darbo apmokėjimas, priklausomai nuo gyvulių produktyvumo, prieauglio išauginimo ir suaugusių gyvulių skaičiaus išsaugojimo;

pagerinti visuomeninių gyvulių priežiūrą, taupiai naudoti turimus stambiuosius, sultinguosius ir koncentruotus pašarus;

plačiai įdiegti į gamybą tarpveislinį kiaulių kryžminimą, tvartinį gyvulių laikymą ir kitus zootechnikos mokslo pasiekimus;

visuomeninės gyvulininkystės išvystymo pagrindui — tvirtai pašarų bazei sukurti — išplėsti daugiamečių ir vienamečių žolių, pašarinių šakniavaisių, silosinių kultūrų



Šiaulių srities Šiaulių rajono kolūkiečių, MTS, tarybinių ūkių darbuotojų ir žemės ūkio specialistų

## KREIPIMASIS į visus Lietuvos TSR kolūkiečius ir kolūkietes, MTS, tarybinių ūkių darbuotojus ir žemės ūkio specialistus

(Pabaiga)

pasėlius. Organizuoti šieno ir siloso paruošimo plano įvykdymą ir viršijimą kiekviename kolūkyje iki javų nuėmimo pradžios, savalaikį visų šiaudų, pelų, grūdų atliekų surinkimą bei sudėjimą į stirtas ir jų išsaugojimą nuo gedimo. Paruošti kiekvienam darbiniam arkliai po 34 centnerius stambiujų, po 2 centnerius sultingųjų ir po 10 centnerių koncentruotų pašarų, kiekvienai karvei—po 30 centnerių stambiujų, po 6 centnerius koncentruotų ir 50 centnerių sultingųjų pašarų ir kiekvienai motininei kiaulei—po 32 centnerius koncentruotų ir po 65 centnerius sultingųjų pašarų;

įvesti kolūkiuose užtvarinį ir naktinį ganymą, o taip pat stovyklinį gyvulių laikymą vasarą. Sukurti kolūkiuose žaliaji konvejerį iš žeminių rugių, dobilų ir vikių-avilų mišinio su tokiu apskaičiavimu, kad ganiavos laikotarpiu kiekvienai karvei papildomai šerti kasdien būtų duodama ne mažiau kaip po 25 kg žaliosios masės.

Užtikrinti gyvulininkystės patalpų statybą kolūkiuose, aktyviai įdiegti vandens tiekimo, automatinio girdymo, pašarų ruošimo ir fermų vidaus transporto mechanizavimą.

Suprasdami, kad valstybinių užduočių įvykdymas yra

Kreipimasis apsvartytas ir priimtas rajono žemės ūkio pirmūnų pasitarime.

— 0 —

## Lietuvos KP Centro Komitete

### Dėl Šiaulių srities, Šiaulių rajono kolūkiečių, MTS, tarybinių ūkių darbuotojų ir žemės ūkio specialistų kreipimosi

Lietuvos KP CK priėmė nutarimą, kuriame pritarė Šiaulių srities Šiaulių rajono kolūkiečių, MTS, tarybinių ūkių darbuotojų ir žemės ūkio specialistų kreipimuisi į visus respublikos kolūkiečius, MTS ir tarybinių ūkių darbuotojus, žemės ūkio specialistus, kuris ragina įsijungti į socialistinį lenktyniavimą už pavasario sėjos atlikimą pirma laiko ir aukšta kokybe, už visų žemės ūkio kultūrų aukštų derlių gavimą, visuomeninių gyvulių skaičiaus tolesnį didinimą ir jų produktyvumo pakėlimą 1953 metais. Lietuvos KP CK įpareigojo Lietuvos KP sričių komi-

pirmaeilę pareigą, mes įsipareigojame pirma laiko įvykdyti grūdų paruošimo planą ir įsipareigojimus pagal kitas žemės ūkio produktų rūšis.

Prisiimdami šiuos padidintus įsipareigojimus, mes raginame visus kolūkiečius ir kolūkietes, MTS ir tarybinių ūkių darbuotojus, žemės ūkio specialistus garbingai įvykdyti partijos ir vyriausybės mums iškelto uždavinio didinant žemės ūkio produktų gamybą, paversti 1953 metus žemės ūkio galingo pakilimo, gausių derlių gavimo ir gyvulininkystės produktyvumo pakėlimo metais, metais, kai pagausės visuomeninis turtas kolūkiuose, kurie yra svarbiausias kolūkiečių pasiturimo ir kultūringo gyvenimo šaltinis.

Dar glaudžiau susitelkime apie Komunistų partijos Stalininį Centro Komitetą ir brangiąją Tarybinę vyriausybę.

Pagausinkime savo jėgas kovoje už tai, kad būtų įvykdyti istoriniai TSKP XIX suvažiavimo nutarimai, skirti grandioziniam komunistinės visuomenės kurimo mūsų šalyje uždaviniams įvykdyti, Tarybinės Tėvynės galybei stiprinti.

Tegyvuoją mūsų galingoji Socialistinė Tėvynė!

Tegyvuoją Tarybų Sąjungos Komunistų partija—mūsų pergalių organizatorius ir įkvėpėjas!

Kreipimasis apsvartytas ir priimtas rajono žemės ūkio pirmūnų pasitarime.

— 0 —

## PASAULIO DARBO ŽMONĖS APIE DRAUGĄ J.V.STALINĄ

Viso pasaulio paprastieji darbo žmonės giliai liūdi ryšium su visų šalių darbo žmonių didžiojo vado ir mokytojo draugo Stalino mirtimi. Jie prisiekia žengti pirmyn Stalino nurodytu keliu, stiprinti tarptautinį kovos už taiką frontą, sutelkti savo gretas apie nenugalimą Lenino-Stalino vėliavą. Žemiau skelbiami liaudies demokratijos šalių ir kapitalistinių šalių darbo žmonių atstovų pareiškimai.

### Amžinai gyvenęs

Mes pasižadame siekti tik tos šviesios ateities, kurią Jūs atvėrėte žmonijai, ir padaryti viską, kad Jūsų nužymėtas kelias rytoj taptų šviesiu keliu visiems. Mes pasižadame visų pirma įvykdyti didįjį stalininį taikos ir laimės sukūrimo uždavinį, kurį pirmą kartą pasaulyje įvykdė tarybinė liaudis. Ir mes pasižadame padaryti viską tam, kad tarybiniai žmonės galėtų taikiai įvykdyti tą darbą, kurį Jūs numatėte didžiųjų komunizmo statybų planuose, nes tai yra taikos ir visų žmonių laimės laidas.

Mes pasižadame Jums padaryti tai, draugas Stalinai, amžinai gyvenęs nemirtingoje žmonių širdyje. Mes išreiškiame tai kiekvienu mūsų paprasto žmogaus širdies plakimu.

Lui Aragonas

Prancūzų rašytojas

### Pasieksime šviesią ateitį

Kartu su tarybine liaudimi sunkaus praradimo liūdesį šiandien patiria milijonai viso pasaulio vyrų ir moterų, kuriems Stalino vardas visuomet bus susijęs su pačiu brangiausiu—su taikos visame pasaulyje reikalu. Jie su didžiausiu dėkingumu prisimena, ką reiškė Stalino vadovavimas pasaulinėje kovoje prieš fašizmą ir barbariškumą. Jie žino, kad sunkiosiomis dienomis, kurias mes gyvename, su Stalino vardu yra susijusi viltis, kad pasaulio tautos galės pasiekti galimybę gyventi taikoje ir draugystėje.

Ir dabar, sielvarto valandą, geriausias paminklas Stalinui bus mūsų ryžtinga priesaika, kad mes neleisime užgesti viltims, susijusioms su jo vardu. Gerbdami Stalino atminimą, mes turime dirbti su begaline energija, kad pasiektume tą šviesią ateitį, į kurią jis nurodė kelią.

Didysis Stalino vardas bus neišsenkamas įkvėpimo šaltinis visoms sekančioms kartoms.

Monika Felton

Tarptautinės Stalininės premijos „Už taikos sustiprinimą tautų tarpe“ laureatas

### Gyvensime, kaip mokė Staliną

Stalino nėra. Tačiau mūsų kova už taikos išsaugojimą, kova, kuriai draugas Stalinas paaugojo save ligi paskutiniųjų savo gyvenimo dienų, neturi nutrūkti.

Mes norime ir gyvensime taip, kaip mokė mus draugas Stalinas. Mes ligi galo busime ištikimi draugystei su Tarybų Sąjungos tautomis, tam granitiniam mūsų laisvės ir nepriklausomybės pagrindui. Mes liūdime draugo Stalino

drauge su tarybine liaudimi, su visais pažangiaisiais pasaulio žmonėmis. Mes duodame darbininko žodį dirbti staliniskai, atvesti ligi pilnutinio triumfo socializmo statybos mūsų šalyje reikalą.

Ivanas Raičevas

Mašinų gamyklos darbininkas Bulgarija.

### Kremliaus žvaigždės ryškiai šviečia tautoms

Tarybų Sąjunga geografiškai yra toli nuo mūsų. Bet Kremliaus žvaigždės ryškiai šviečia ir mūsų liaudžiai. Stalinas—pasaulio švyturys. Jo vardą su meile ištaria visi negrai. Su didžiojo Stalino vardu yra susiję visa, kas geriausia žemėje, visos žmonijos viltys.

Negras Tuze Seku

Gvinėja.

### Jo reikalas nemirs

Žmonijos laisvės ir laimės reikalas, genialaus Stalino reikalas nemirs.

Pasaulis pasitinka Josifo Visarionovičiaus Stalino mirtį su tvirtu tikėjimu jo didžiųjų idėjų galia. Šis faktas ryškiai byloja apie tai, kad šios idėjos visame pasaulyje giliai prasiskverbė į plačiausių liaudies masių sąratoną.

Amžina šlovė didžiajam Stalinui, mūsų epochos genijui, žmogui, kurio širdis buvo paaugota žmonėms ir kurio išmintingi žodžiai pasiekė tolimiausius pasaulio kampelius.

Liudmilas Stojanovas

Bulgarų rašytojas

### Meilė tarybinei šaliai

Stalinas visuomet liks su mumis, darbininkais, socializmo statytojais liaudies demokratijos šalyse, su ištikimais Tarybų Sąjungos bičiuliais. Šiomis valandomis mes galvojame apie jį, kaip apie didįjį vadą, kuris atvedė tarybinę liaudį į pergalę prieš fašizmą ir tuo pačiu atvėrė daugeliui Europos ir Azijos tautų kelią liaudies demokratijos režimui, darbo žmonių valdžiai sukurti.

Kiekvieną mano širdies plakimą aš skiriu socializmo pergalei mano šalyje. Dabar aš apdoruoju naują detalę. Aš apgalvoju novatorinius darbo metodus, siekdamas dar labiau pakelti darbo našumą mūsų Tėvynės laimės vardan.

Aš reiškiau karštą meilę galingajai Tarybų Sąjungai, didžiajai Tarybų Sąjungos Komunistų partijai, kuri, vykdydama didžiulį draugo Stalino idėjas, veda tarybinę liaudį į komunizmo triumfą.

Imre Muska

Rakošio vardo kombinato tekintojas

Vengrija.

### Su Stalino vėliava mes nugalėsime

Liūdna žinia apie mūsų geriausio draugo, mūsų iš-

vaduotojo iš fašistinės vergovės Josifo Visarionovičiaus Stalino mirtį sukretė mus.

Visas paskutines dienas mes, gamyklos, turinčios didingąjį Stalingrado vardą, darbininkai, kaip ir viso pasaulio darbo žmonės, sulaukė kvapą, klausėmės, kaip plakė, kovo-dama su mirtimi, didi, kupina meilės žmonėms, didžiojo mokytojo ir vado širdis.

Kai radijas atnešė liūdną žinią apie didžiausiojo žmonių genijaus, draugo Stalino mirtį, mes trims minutėms nutraukėme darbą, kad pagerbtume sielvarto tyla jo atminimą. Mes jautėme, kad netekome daugiau, negu mylimojo tėvo, daugiau, negu artimojo draugo.

Mes per amžius išsaugosime mūsų didžiąją meilę Tarybų Sąjungai, žengsime į socializmą keliu, kurį nurodė Stalinas. Čekoslovakijos Komunistų partija visuomet bus ištikima nemirtingo Stalino priesakams. Mums draugas Stalinas nemirė. Jis amžinai gyvens Čekoslovakijos liaudies širdyse, viso pasaulio tautų širdyse. Su Stalino vėliava mes nugalėsime.

Jozefas Svoboda,

Antoninas Kaftanas

ČKD-Stalingrado gamyklos senieji darbininkai, liejikai Čekoslovakija.

### Giliai studijuosime genialius Stalino veikalus

Mes vis giliau studijuosime genialius draugo Stalino veikalus, kad geriau kovotume už socializmo pastatymą mūsų šalyje, už taikos, demokratijos ir socializmo jėgų sustiprinimą, mes sieksime dirbti taip, kad būtume verti didžiosios stalininės epochos, kurioje mes gyvename.

Pasirašė 5 tūkstančiai „Grivica Rošije“ geležinkelio dirbtuvių darbininkų, inžinierinių techninių darbuotojų ir tarnautojų.

Rumunija.

### Jis visuomet bus su mumis!

Visą savo gyvenimą draugas Stalinas rūpinosi darbo liaudimi. Todėl darbo žmonės taip beribiai ir karštai myli Staliną. Viso pasaulio darbo žmonės giliai liūdi ryšium su sunkiu ir nesugrąžinamu praradimu.

Draugo Stalino nėra mūsų tarpe. Bet jo vaizdas, jo genijus gyvena ir gyvens drauge su mumis.

Michailas Grajekas

Traktorinės gamyklos „Ursus“ darbininkas

Lenkija.



## Daugiau dėmesio juodojo metalo laužo rinkimui

Juodojo metalo laužas yra svarbi žaliava pramonei, todėl jį jo rinkimą turi būti įtraukti visų įstaigų, įmonių, visuomeninių organizacijų, mokyklų kolektyvai.

Tenka pažymėti, kad rajone jį metalo laužo rinkimą kreipiamą mažai dėmesio. Praėjusių metų metalo laužo rinkimo planas įvykdytas tik 70 proc. Silpnai vykdomas šis darbas ir šiame.

Svarbiausias vaidmuo renkiant metalo laužą tenka paruošę organizacijoms—rajonų kooperatyvų sąjungos paruošę kontorai ir žvejų kooperatyvui. Bet šių organizacijų vadovai jį metalo laužo rinkimą mažai kreipia dėmesio. Paruošę kontoros direktorius drg. Tregeris pasitenkino tik metalo laužo surinkimo planų paskirstymu paruošėjams, o kaip šie planai vykdomi, jis nekontroliavo. Todėl nenuostabu, kad tik du paruošėjai—Berzas ir Simakovas—pristatė didesnę kiekį metalo laužo. Į rinkimo darbą nebuvo įtraukti kaimo parduotuvių darbuotojai, neužmegztas glaudus ryšys su mokyklomis, kolūkiais.

Praėjusiais metais neblogai padirbėjo renkanti metalo laužą kai kurie kolūkiai, kaip Stalino vardo, „Molodaja Gvardija“, Petro Cvirkos vardo ir eilė kitų. Bet daugumos kolūkių vadovai jį darbą nekreipia reikiamo dėmesio. Tuo tarpu kolūkiuose guli ir genda dideli kiekiai metalo laužo.

Lietuvos TSR Ministrų Taryba 1953 m. vasario 7 d.

### Gydytojo patarimai

#### Septinė angina

Septinė angina yra sunki žmogaus liga, kuria suserama panaudojus maistui praziemojusius po sniegu grūdus, pavyzdžiui, kviečius, miežius, grikius, rugius, avižas.

Nuodai, iššaukiantieji minėtą ligą, yra labai pastovūs ir, pakaitinus grūdus ar iš jų pagamintus produktus iki 200 laipsnių šilumos, nesunaikinami. Todėl tokių grūdų išdirbiniai, kaip duona, blynai, košė, kvasas ir kiti, taip pat yra nuodingi.

Ypatingai nuodingi praziemojusieji grūdai tais metais, kada ruduo būna lietingas, drėgnas, žiema palyginti švelni, o pavasaris su ryškiais temperatūros svyravimais. Ypatingai daug nuodų susirenka sniego tirpimo metu.

Susirgimai dažniausiai pasireiškia balandžio, gegužės mėnesiais, jų skaičius padidėja birželio ir dalinai liepos mėnesiais.

Septinė angina gali susirgti visokio amžiaus žmonės, išskyrus motinos pienu maitinamus kūdikius.

Svarbu žinoti pirmus ligos pasireiškimus, nes kuo anksčiau nustatoma liga ir pradedamas gydymas, tuo grei-

nutarimu Nr.97 įpareigoja visų organizacijų, įmonių ir kolūkių vadovus atkreipti daugiau dėmesio į metalo laužo surinkimą. Nutarime nurodoma, kad visi pilnai amortizuoti įrenginiai, mašinos, inventoriūs, atsarginės dalys turi būti atitinkama tvarka nurašyti į laužą.

Sio nutarimo sėkmingas vykdymas įgalins pagerinti metalo laužo rinkimo darbą rajone.

Metalo laužo rinkimui pagerinti turi imtis konkrečių priemonių paruošę kontora. Reikia plačiai atlikti aiškinamąjį darbą apie metalo laužo rinkimo reikšmę kolūkiuose, mokyklose, įtraukti į šį darbą moksleivius, išvystyti paruošęjų tarpe socialistinį lenkyniavimą, teikti jiems konkrečią paramą, labiausiai pasižymėjusius metalo laužo paruošėjus—premiuoti. Butina taip pat sudaryti mėnesinius ir dekadinius laužo paruošimo grafikus, ir, svarbiausia, kontroliuoti jų vykdymą.

Didelį darbą renkanti metalo laužą turi atlikti apylinkių Tarybos, miesto vykdomasis komitetas. Jie irgi turi vesti aiškinamąjį darbą, kontroliuoti metalo laužo rinkimą.

Juodojo metalo laužo paruošimas padės dar sparčiau vystyti metalo pramonę, stiprinti liaudies ūkį, todėl kiekvienas rajono darbo žmogus turi įsijungti į metalo laužo rinkimo darbą.

**B. Mikša,**

„Glavtvorčermeto“ igaliojinis Zarasų rajonui

## Iš mokyklų gyvenimo Egzaminams artėjant

Egzaminai — moksleivio ataskaita Tėvynei už praėjusius mokslo metus. Imbrado septynmetės mokyklos ketvirtoji klasė ruošėsi jiems nuo metų pradžios.

Dirbdama su IV klase, aš stengiuosi perteikdama naują medžiagą palaipti kartoti praeitąjį kursą. Be to, sunkesnių dalykų, kaip rusų kalba, lietuvių kalba, aritmetika, darome konsultacijas. Į konsultacijas atsilanko ne tik silpnesnieji mokiniai—Skližmantas, Davainis, Šutas,—bet ir pažangieji mokiniai. Dabar, per paskutinį ketvirtį, ruošimasi egzaminams ypač aišiai sustiprinome.

Didelis ramstis kovojant su nepažangumu yra pionieriai, į kurių eiles įsijungė beveik visi II ir IV klasių pionieriško amžiaus mokiniai. Pionieriai Buiva, Sidarkevičiūtė, Kriauklis, Vaičiulis, patys mokydamiesi tik gerais ir labai gerais pažymiais,

stengiasi, kad ir kiti klasės draugai mokytoji be dvejetų. Kiekvienas mokinys, gavęs nepatenkinamą pažymį, apsvarstomas grandies sueigoje. Draugai nusprendžia, ar jam padėti, ar jis pats turi daugiau pasimokyti.

Norėdama, kad mokiniai geriau įsisavintų teorines žinias, aš visada naudoju vaizdines priemones. Mokiniai, ruošdamiesi aritmetikos pamokoms, pasidarė kubą, metrą, pasigamino gamtos bei lietuvių kalbos gramatikos taisyklių brėžinius. Šios priemonės padeda jiems geriau įsiminti teoriją.

Dabar aš dedu visas savo jėgas, kad IV ketvirčio bėgyje gerai būtų pakartotas praeitis kursas, ištaisytos programoje likusios spragos, kad ketvirtaklasiai ateitų į egzaminus su tvirtomis žiniomis.

**S. Kraujalytė,**

Imbrado sept. mokyklos mokytoja

### Gerai dirba mokyklos biblioteka

Įvairių knygų yra Turmano septynmetės mokyklos bibliotekoje, kuriai vadovauja mokytoja Tauklytė. Po mokyklų bibliotekoje gausu moksleivių, norinčių pakeisti perskaitytas knygas. Mokytoja Tauklytė padeda pasirinkti literatūrą, pataria, kokias kny-

gas reikia skaityti. Aktyviausi knygų skaitytojai yra moksleiviai R. Ragovskis, V Garbunovas, J. Ruseckas. Moksleiviams planingas knygų skaitymas daug padeda ruošiant literatūros pamokas.

**V. Karnovičius**

### Veiklus būrelis

Mokytojos Ivanauskaitės vadovaujamas, Degučių septynmetės mokyklos Nr. 1 meninės saviveiklos būrelis yra vienas iš aktyviausių. Mokslo metų bėgyje buvo pastatyta eilė pjesių: „Taikos armija“, „Garbės lenta“, „Konturinis žemėlapis“, išmoka eilė liaudies šokių, dainų, eilėraščių. Ypatingai

aktyvūs saviveiklininkai yra VII klasės mokiniai Naujalytė, Beinoras, VI klasės mokinė Bucevičiūtė ir eilė kitų. Dabar buvo surengtas vakaras, kuriame buvo atliekami akrobatiniai numeriai, liaudies šokiai, deklamuojami eilėraščiai.

**R. Grikevičius,  
P. Kirša**

### Laikraštį—į kiekvienus namus

Nuo to laiko, kai aš pradėjau dirbti „Počiotnyj trud“ kolūkio laiškininku, jau praėjo ketveri metai. Iš pradžių dėl senyvo amžiaus išnešioti spaudą į visų kolūkiečių kiemus buvo labai sunku. Čia padėjo kolūkio valdyba. Ji išskyrė man arklį, ir dabar aš galiu reguliariai aprūpinti nauja spauda savo kolūkio narius.

Per eilę darbo metų aš aiškinu kolūkiečiams tarybinės spaudos vaidmenį šalinant trukumus kolūkiuose, skleidžiant darbo pirmųjų patyrimą. Mano pastangos nenuėjo veltui—beveik visi žemės ūkio artelės nariai prenumeruojasi ir skaito tarybinę spaudą. Kai kurie iš jų, kaip drg. drg. Vasiljeva, Beinarienė ir kt., užsiprenu-

meruoja net po 3—4 laikraščius.

Šį mėnesį baigiasi I prenumeratos ketvirtis, todėl mūsų, kolūkių laiškininkų, pareiga—dėti pastangas, kad kolūkiečiai užsisakytų laikraščius ištiesam II ketvirčiui. Užsiprenumeruojant laikraščius ilgesniam laikui yra užtikrinamas reguliarus jų gavimas.

Pasiėkti to, kad laikraštis aplankytų kiekvieno kolūkiečio namus—mūsų pareiga. Iki šiol aš įvykdžiau spaudos platinimo limitą II ketvirčiui 90 procentų. Dėsiu visas jėgas prenumeratos platinimo planui įvykdyti ir pasieksiu, kad visi kolūkio nariai skaitytų tarybinę spaudą.

**K. Jurkėnas,**  
„Počiotnyj trud“ kolūkio laiškininkas

### Trumpai

Paskaitą „Mičiurino mokslo pagrindai“ perskaitė šiomis dienomis P. Cvirkos vardo kolūkio kolūkiečiams Kav-

liškių pradinės mokyklos mokytoja V. Kumpinaitė.

**L. Vavinskas**

## SPORTAS

### Pasibaigė šachmatų turnyras

Neblogų rezultatų pasiekta neseniai pasibaigusiam šachmatų turnyre I vidurinėje mokykloje. Iš 17 turnyro dalyvių penki gavo III, trys—IV ir vienas—V visąjunginį šachmatų atskyrį. Geriausiai pasirodė moksleiviai Velička ir Puchauskas, iš 16 galimų taškų surinkę po 13,5 taško. Šachmatininkai Matusevičius, Kemeklis ir keletas kitų įsigijo III atskyrį.

**A. Juodinis,  
H. Dūdėnas**

### Draugiški susitikimai

Zarasų II vidurinės mokyklos sporto salėje šiomis dienomis susitiko zarasiečiai sportininkai su Dusetų vidurinės mokyklos sportininkais.

Rungtynes pradeda mergaitės. Susitinka Zarasų I vidurinės mokyklos ir Dusetų vidurinės mokyklos tinklininkės. Gerai pritaiko žaidimo taisykles Dusetų tinklininkės. Susitikimas baigiasi santykiu 2:0 Dusetų vidurinės mokyklos tinklininkių naudai.

Gražų žaidimą rungtyne su Zarasų II vidurinės mokyklos tinklininkais pademonstravo Dusetų vidurinės mokyklos berniukų komanda užbaigusi rungtynes rezultatu 2:0.

I vidurinės mokyklos berniukų tinklinio komanda nugalė draugiškose rungtynėse Dusetų tinklininkus santykiu 2:0.

Įdomi kova vyko tarp Dusetų ir Zarasų I vidurinės mokyklos krepšininkių. Pirmasis kėlinys užbaigiamas lygiomis (2:2). Kova sustiprėja sekančiame kėlinyje. Dusetiškės krepšininkės stengiasi daryti kuo tikslesnius metimus, plačiai pritaiko pasavimą; energingais mostais perduoda sviedinį, nenorėdamos pasiduoti, zarasietės. Bet kova nelygi. Geriau išsiteniravusios Dusetų vidurinės mokyklos krepšininkės tiksliais metimais tolydžio didina taškų skaičių, ir susitikimas baigiamas jų pergale (13:5).

Berniukų krepšinio komandų susitikime pajėgesniais pasirodo I vidurinės mokyklos krepšininkai, įveikę svečius santykiu 98:39.

I vidurinės mokyklos tinklininkai išėina nugalėtojais ir varžybose su LSD „Žalgiris“ tinklinio komanda.

**D. Semionovas**

Redaktorius

L. RUDAŠEVSKIS